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Abstrakt

Práce „Vývoj zahraničního obchodu mezi ČLR a USA od vstupu Číny do Světové

obchodní společnosti po současnost“ podrobně analyzuje americké obchodní vztahy

mezi ČLR a USA. Od roku 1978 až do současnosti obchodní výměna mezi ČLR a USA

ve zboží a službách kontinuálně rostla. Jedním z hlavních mezníků ve vzájemném

vztahu, ale i vývoji čínské ekonomiky, byl vstup ČLR do WTO, který otevřel Číně

nediskriminační přístup na světové trhy. V souvislosti s narůstající obchodní výměnou

mezi ČLR a USA postupně začal nabývat na komplexnosti také bilaterální vztah a

objevily se spory, jež byly často řešeny na půdě WTO či bilaterálním jednáním. Práce

mapuje rozepře týkající se zejména ochrany práv duševního vlastnictví, zdravotních a

bezpečnostních standardů výrobků, špionáže a nedostatečného plnění pravidel

stanovených WTO. Jedním z mediálně často probíraných témat v USA bylo téma

obchodního deficitu, z růstu kterého někteří američtí politici vinili podhodnocování

směnitelného kurzu juanu čínskou vládou. Práce dochází k závěru, že problém vlivu

směnitelného kurzu na obchodní deficit je často zjednodušován a rozhodně nelze říci, že

hodnota juanu je jeho hlavním původcem. Původcem se spíš naopak zdají být

strukturální problémy americké ekonomiky a vysoká spotřeba Američanů v kontrastu s

nízkou spotřební hladinou v Číně. Práce také ukazuje, že kritika americko-čínské

obchodní výměny jako příčiny úbytku pracovních míst v USA je také spíše

populistickým tahem některých amerických politiků – v tomto fenoménu zásadní měrou

nefiguruje ČLR, ale spíš zvýšení produktivity v USA díky automatizaci procesů.

Abstract

The thesis "The Development of Foreign Trade between the People's Republic of China

and the United States of America since China's Accession to the WTO” analyzes in

detail the trade relations between the People’s Republic of China and the United States

of America.

Since 1978, the trade between the PRC and the US in goods and services has been

growing. One of the milestones in the mutual relationship, but also in the development

of the Chinese economy, was China’s accession to the WTO, which opened to the PRC

a non-discriminatory access to world markets.
Due to the increasing trade exchange between the PRC and the US, the bilateral

relationship has gradually began to take on complexity and first disputes have appeared

that had to be addressed in the WTO and through bilateral negotiations.
The thesis analyzes trade disputes related in particular to the protection of intellectual

property rights, health and safety standards of products, espionage and inadequate

fulfilment of the WTO rules. One of the most frequently discussed topics in the

American media and politics has been the subject of the growing trade deficit with

China, for the growth of which some US politicians have blamed the currency

undervaluation of the RMB maintained by the Chinese government. The thesis

concludes that the problem of the effect of convertible exchange rate on the trade deficit

is often oversimplified and that it certainly cannot be said that the RMB exchange rate is

the main cause. It seems that the main cause of the deficit may be the structural

problems of the US and Chinese economy, particularly the high domestic consumption

of Americans contrasting with the low domestic consumption levels in the PRC.
The work also illustrates that the criticism of the US-China trade as the main cause of

job losses in the US is also a populist move of some American politicians. The

increasing joblessness is unlikely to be primarily caused by the Chinese imports and the

outsourcing of American work places to China, but rather by an increase in the US

productivity by automation of processes.
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Vývoj zahraničního obchodu mezi ČLR a USA od vstupu

Číny do Světové obchodní společnosti po současnost

(2001 – 2013)

ÚVOD

Od vstupu ČLR do Světové obchodní organizace (WTO) se rychlost, s jakou čínská

ekonomika rostla, zvýšila. Zatímco v roce 2000 se ČLR podílela na celosvětovém

exportu pouhými čtyřmi procenty, o pouhých devět let později hodnota čínských

exportů stoupla již na deset procent a z Číny se stala největší světová exportní země na

světě.
1
Tohoto rapidního nárůstu dosáhla především díky politice „otevření se světu“

2
a

vstupu do WTO, čímž jí byl umožněn nediskriminační přístup na světové trhy a

možnost plně využít globalizace. Čína také začala těžit ze svých komparativních

ekonomických výhod, mezi které patří především levná pracovní síla, vysoké zahraniční

investice proudící z celého světa do Číny, ekonomika založená na výrobě či silná role

státu podporující domácí podniky. Není proto divu, že v poslední dekádě se začalo stále

častěji spekulovat o nástupu nové velmoci Číny a naopak postupném úpadku postavení

Spojených států. Podle předpovědí by Čína měla Spojené státy nahradit v roli světové

velmoci již v roce 2030
3
, světovým ekonomickým hegemonem by se měla stát již v roce

2016.

Kromě spekulací o nové budoucí světové velmocenské konstelaci, poslední desetiletí

rovněž vedlo k rozrůstání obchodních svazků mezi ČLR a USA a k provázanosti obou

ekonomik. Zjednodušeně lze o bilaterálním obchodu tvrdit, že Čína skupuje americký

dluh a Američané nakupují čínské zboží. Tato vzrůstající vzájemná závislost vedla

v důsledku krize v roce 2008 dokonce k diskuzím o možném vzniku tzv. skupiny G-2,

1
Tao Yuan, On China’s Trade Surplus (Nianjin: Springer, 2014), 2.

2
“Politika otevření se světu,“ oficiální stránka ambasády Čínské lidové republiky v Praze, http://cz.china-

embassy.org/cze/zggk/t126980.htm (staženo 12. 2. 2014).
3

“Why U. S. Hegemony Is Here To Stay,” oficiální stránka deníku Huffington Post,

http://www.huffingtonpost.com/thomas-white/why-us-hegemony-is-here-t_b_4258264.html (staženo 11.

3. 2014).
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v rámci které by Washington a Peking projednávali společný postup v řešení krize.
4

Tato idea si přirozeně našla své příznivce, kterými byli například odborníci Zbigniew

Brzezinski či Fred Bergsten. Ti v G -2 spatřovali možnost efektivní spolupráce stávající

velmoci USA s nastupující mocností Čínou v řešení globálních problémů. Ačkoliv

z dnešního pohledu se realizace této ideje jeví jako málo pravděpodobná, ekonomická

spolupráce mezi ČLR a USA patří ke klíčovým aspektům vztahů mezi Washingtonem a

Pekingem, jak např. Hillary Clintonová naznačila před svou první cestou do Číny, kdy

v novinách Wall Street Journal označila ekonomické vztahy s Pekingem za svou

prioritu.
5

Čínsko-americké vztahy jsou tedy dnes důležité jak z geopolitického, tak i

z ekonomického hlediska. Vzájemná rivalita a neshody mohou mít dopad na celý svět.

Práce Vývoj obchodu mezi ČLR a USA od vstupu ČLR do Světové obchodní organizace

do současnosti (2001–2013) se podrobně zaměřuje na ekonomický a obchodní aspekt

americko-čínských vztahů v období od vstupu Číny do WTO v roce 2001 do

současnosti. Práce analyzuje obchodní vztah a snaží se vysvětlit, na čem vzájemná

americko-čínská obchodní výměna stojí, jak se vyvíjela, jaké problémy se v souvislosti

s vývojem bilaterálního obchodu objevily a co bylo jejich příčinou. Cílem práce je

komplexně zmapovat vzájemný americko-čínský obchod pomocí oficiálních dat, která

následně zasadím do kontextu. Data pak budou interpretována tak, aby srozumitelně

reflektovala reálný stav věcí. V souvislosti s touto problematikou práce také identifikuje

a analyzuje hlavní problémy v čínsko-amerických obchodních vztazích, jež se běžně

objevují v politických diskuzích posledních let a stávají se často tématem politických

přestřelek, naposledy např. během prezidentské kampaně v roce 2012. Někteří američtí

politici právě nevyváženost obchodu s Čínou a nekalou soutěž ze strany Pekingu

označují za příčinu mnoha problémů dnes trápících americkou ekonomiku a často také

4
Zbigniew Brzezinski, “The Group of Two That Could Change the World,” oficiální stránka Financial

Times(2009),http://www.ft.com/intl/cms/s/d99369b8-e178-11dd-afa0-

0000779fd2ac,Authorised=false.html?_i_location=http%3A%2F%2Fwww.ft.com%2Fcms%2Fs%2F0%2

Fd99369b8-e178-11dd-afa0-

0000779fd2ac.html%3Fsiteedition%3Dintl&siteedition=intl&_i_referer=#axzz31XSqrooT(staženo 12. 3.

2014).
5
Hillary Clinton and Timothy Geithner,“ A New Stategic and Economic Dialogue with China,” oficiální

stránka deníků The Wall Street Journal (2009),


[…]


V současné době je Čína největším exportérem na světě, importuje však poměrně velmi

málo. To částečně souvisí s vysokou mírou spoření čínských obyvatel mimo jiné

v důsledku špatného sociálního a důchodového zabezpečení a se snahou čínské vlády

dovážet ze zahraničí co nejméně a naopak co nejvíce vyrábět a exportovat.

Spojené státy jsou na tom spíše opačně. USA se od konce 2. světové války posunuly od

největšího věřitele na pozici největšího světového dlužníka. Míra spoření v amerických

rodinách se v posledních letech blížila nule a naopak spotřeba dominovala při tvorbě

HDP (84 %). Pouze Evropská unie předstihla USA v oblasti importu zboží ze zahraničí.

Strukturální problémy trápí USA rovněž v oblastech, jakým jsou například nízké ambice

amerických malých a středních podniků v oblasti exportu.

V posledních letech Obamova vláda podnikla některé pozitivní kroky, které by

například problém v exportu měly postupně řešit tím, že vytvořila tzv. Národní exportní

iniciativu (National Export Initiative). Ta má za cíl pomoci malým a středním podnikům

exportovat a vytvořit díky novým exportním příležitostem v USA řadu nových

pracovních míst.

Na druhou stranu je nutné zmínit, že Spojené státy jsou největšími vývozci služeb na

světě a v obchodním vztahu s ČLR si v tomto odvětví zachovaly kladnou obchodní

bilanci. Díky vysoké kvalitě služeb mají USA značný potenciál uspět i na čínském trhu

hlavně do budoucna, kdy poptávka po kvalitních službách a produktech v závislosti na

rozšiřování se střední třídy v Číně, poroste. Z velké míry však záleží na ochotě ČLR

otevřít svůj trh, u některých druhů služeb zahraniční konkurenci, na něž si doposud

ČLR držela monopol argumentujíc, že jde o odvětví klíčové pro bezpečnost ČLR.

V oblasti čínsko-amerického obchodu lze identifikovat další problémy, s nimiž se

potýkají americké exportní firmy a které musí řešit americká vláda. Mezi ty hlavní patří

nedostatečná ochrana práv duševního vlastnictví v ČLR, zdlouhavé či nepostačující

plnění závazků, k nimž se ČLR zavázala při vstupu do WTO, silná role státu a státní

intervence do hospodářské politiky či kyber špionáž. Většina z nich má dlouhodobý

charakter a jejich důsledky byly v mnoha případech částečně eliminovány jen díky
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opakovaným diplomatickým jednáním a hrozbou sankcemi případně mezinárodní

arbitráží. Dodnes však dlouhotrvající spory, které většinou bývají důsledkem

nedostatečného přechodu čínské ekonomiky na tržní, nejsou plně vyřešeny. K těmto

patří především otázka ochrany a vymahatelnost práv duševního vlastnictví.

Oba státy řeší neshody především bilaterálním jednání a uzavíráním smluv,

prostřednictvím diplomacie či v rámci WTO. Právě Orgán pro řešení sporů představuje

poměrně efektivní řešení jednotlivých kauz.

V politických debatách v Americe často zaznívá kritika nevyrovnanosti obchodu

s Čínou a objevují se obavy z negativních dopadů čínské kontroly nezanedbatelného

množství amerického dluhu. Někteří političtí činitelé kritizovali čínskou stranu za to, že

v důsledku přesunu výrobních závodů do Číny přišly USA o téměř 3 miliony

pracovních míst mezi lety 2001–2012. Důkladnější analýza tématu však ukázala, že spíš

než outsourcing za úbytek pracovních míst mohlo zvýšení produktivity nasazením

nových technologií a automatizací procesů. Nelze také opomenout fakt, že díky

obchodu mezi ČLR a USA bylo vytvořeno tisíce nových pracovních míst.

Řada amerických vládních činitelů, politiků a majitelů exportních společností

opakovaně kritizuje měnovou politiku Číny za to, že uměle podhodnocuje směnný kurz

juanu. To napomáhá čínskému exportu na světových trzích, škodí americkým výrobcům

a americké ekonomice. Po detailním studiu tohoto tématu, se však ukazuje, že

obviňování Číny za to, že podhodnocováním své měny de facto vytváří americký

obchodní deficit, zcela nereflektuje realitu. Ačkoliv nelze zcela vyloučit, že

podhodnocený kurz juanu na objem vývozu svůj vliv má, obchodní deficit vzrůstá

především v důsledku vysoké spotřeby Američanů a jejich rozhazovačných životů,

v kontrastu s nízkou spotřebou Číňanů. Svou roli při tvorbě obchodního schodku hrají

také americké a čínské statistiky, jež se z mnoha důvodů např. metodologických různí.

Prozkoumá-li člověk také obchod USA s asijským regionem, do nějž zapadá i Čína,

zjistí, že podíl dovozů z tohoto regionu zůstal mezi lety 2002–2011 prakticky stejný.

Jedinou změnu tvořil podíl ČLR v rámci asijského regionu, který se zdvojnásobil na

úkor exportu jiných asijských ekonomik do USA.
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Bilaterální obchod ČLR a USA je v řadě ohledů komplexní a jeho povaha se postupem

času mění. Z prakticky bezvýznamné země exportující zboží do USA, kterou byla Čína

na konci 70. let, se ČLR postupem času vypracovala na pozici hlavní importní země

Spojených států amerických.

V dnešní době jsou obě ekonomiky navzájem mnohem více provázané a

charakteristické poněkud duální podstatou hospodářských vztahů. Obě země totiž jak

profitují z bilaterálního obchodu a jsou na sobě navzájem závislé, tak jsou si zároveň i

největšími konkurenty. Důležitou výzvou především pro Spojené státy pravděpodobně

bude v budoucnu, jak se postaví k měnícímu se postavení ČLR, jež USA patrně brzy

nahradí v pozici hlavní ekonomické velmoci a později asi také v roli světového

hegemona.
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