**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Ivana Kyselková**

Název práce: **Vývoj zahraničního obchodu mezi ČLR a USA od vstupu Číny do Světové obchodní společnosti po současnost**

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Jakub Lepš

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá čínsko-americkými obchodními vztahy v letech 2001-2013 a autorka sama za její hlavní přínos považuje fakt, že se jedná o „ucelený přehled“ dané problematiky, který dále vyvrací některé mýty týkající se čínsko-amerického obchodu. Centrální tezi, na kterou by autorka hledala odpověď, v práci nenajdeme.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Celkově lze práci hodnotit velmi pozitivně z pohledu nepochybně důkladného výzkumu (kombinace knih, článků, analýz think tanků, vládních zdrojů apod.), poměrně pečlivého poznámkového aparátu i logické struktury práce. Autorka sice nepřichází s žádným inovativním či originálním pohledem na dané téma, nicméně ho analyzuje přehledně a čtivě. Pochvalu zaslouží vhodný počet tabulek a grafů.

Drobná výtka: Mezi seznamem knih je i „Henry Kissinger, Memoiren 1968-1973 (Mnichov: Bertelsmann, 1979), 727–837.“ Vzhledem k tomu, že se jedná o práci zabývající se USA by bylo nepochybně na místě tuto knihu citovat v jejím originálním vydání v anglickém jazyce a nikoliv v německém překladu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Ke grafické úpravě nemám výtek, práce též obsahuje naprosté minimum gramatických chyb (typu „United States Cenzus Bureau“ - str. 12) a relativně malé množství stylisticky neobratných formulací (typu "největší světová exportní země na světě" - str. 3), zde autorce náleží pochvala. Citovaná data resp. důvěryhodnost jejich zdrojů se též zdají být v pořádku, nicméně uvedu tři spíše drobné kritické poznámky:

- 1) Str. 16: „Ačkoliv Čína patří k nejrychleji rostoucím ekonomikám na světě a jednoho dne bude bezpochyby větší než ta americká, v r. 2011 byla přesto stále třikrát menší.“ V tomto případě by bylo dobré citovat i jiné odhady, pracující např. s paritou kupní síly, které již v roce 2011 odhadovaly, že čínská ekonomika dosáhla 87% velikosti amerického hospodářství (citováno např. zde: <http://www.bbc.com/news/business-27216705>).
- 2) Tabulka 1 (str. 17) - odkud čerpala autorka data v této tabulce obsažená?
- 3) Dvojí nepřesnost: "Přesto však byla ČLR v r. 2011 poprvé označena Spojenými státy za „měnového manipulátora." - str. 33.

Oficiálně byla Čína americkým ministerstvem financí označena za měnového manipulátora naposledy v roce 1994 - čili by se v roce 2011 stejně nejednalo o "poprvé" - nicméně k oficiálnímu označení za „měnového manipulátora" v roce 2011 ani v následujících letech ministerstvem financí nedošlo, autorka nejspíše odkazuje na návrh zákona schváleného americkým Senátem, který se ovšem nakonec zákonem nestal.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o zdařilou práci, která nicméně nepřináší nový pohled na zkoumané téma. Kvalita zpracování odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Jak by autorka - na základě svých podrobných znalostí vývoje z předchozích let, obsažených v předložené práci - odhadla nejpravděpodobnější scénář vývoje obchodních vztahů mezi USA a Čínou v nejbližších 10 letech?

6. **DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně či velmi dobře.

Datum: 8.6.2014

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.